
quinta-feira, 06 de agosto de 20098
Diário OficialExecutivo  5

de Vila Nova, PA Consolação e PA Cocalinho no município de 
Conceição do Araguaia e PA Inajá no município de Santa Maria 
das Barreiras-PA.
b)      Revogam-se as disposições em contrário.
PORTARIA Nº 0507/2009-31.07.2009
O Presidente da EMATER-PARá, Williamson do brasil de 
Sousa lima, no uso de suas atribuições  que lhe confere 
o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo 
Decreto nº 1364 de 24.11.2004, e republicada no Diário 
Oficial do Estado nº 30.323 em 25/11/2004.
Considerando o que preceitua o Art. 2º e parágrafo 2º, da 
Instrução Normativa nº 001/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.271, de 09/10/2008, no que se refere a alteração 
da atuação Municipal por necessidade de garantir a eficiência 
Técnica da  Instituição e do Beneficiário;
Considerando a solicitação do Supervisor Regional de Conceição 
do Araguaia por alteração no limite territorial municipal do 
Escritório Local de Ourilândia do Norte para emissão de DAP’s  e 
Assistência Técnica na Colônia Santa Rita e PA Campos Nossos 
no Município de Parauapebas, em área específica;
Considerando que as regiões da Colônia Santa Rita e PA Campos 
Nossos no Município de Parauapebas tem seu acesso e relações 
sócio-econômicos com o Município de Ourilândia do Norte.
RESOlvE:
c)       Autorizar os Técnicos lotados no Escritório de Ourilândia 
do Norte: Flávio Lima Eloi, Leandro Guilherme Amorim da Silva, 
Marceone Lopes Sousa Pereira e Alexandra Flaviane Eckert, a 
prestar serviços de Ater e emitirem DAP’s exclusivamente na 
Região da Colônia Santa Rita e PA Campos Nossos no Município 
de Parauapebas - PA.
d)      Revogam-se as disposições em contrário.
PORTARIA Nº 0508 /2009-31.07.2009
O Presidente da EMATER-PARá, Williamson do brasil de 
Sousa lima, no uso de suas atribuições  que lhe confere 
o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo 
Decreto nº 1364 de 24.11.2004, e republicada no Diário 
Oficial do Estado nº 30.323 em 25/11/2004.
Considerando o que preceitua o Art. 2º e parágrafo 2º, da 
Instrução Normativa nº 001/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.271, de 09/10/2008, no que se refere à alteração 
da atuação Municipal por necessidade de garantir a eficiência 
Técnica da Instituição e do Beneficiário;
Considerando a solicitação do Supervisor Regional de Conceição 
do Araguaia por alteração no limite territorial municipal 
do Escritório Local de Pau D’arco para emissão de DAP’s e 
Assistência Técnica em PA Araxá no Município de Rio Maria em 
área específica;
Considerando que as regiões de PA Araxá no Município de Rio 
Maria, têm seu acesso e relações sócio-econômicos com o 
Município de Pau D’arco.
RESOlvE:
e)       Autorizar os Técnicos lotados no Escritório de Pau D’arco: 
Leomar Barros Lima, Elcione Barbosa dos Santos, a prestar 
serviços de Ater e emitirem DAP’s exclusivamente na Região PA 
Araxá no Município de Rio Maria –PA.
f)       Revogam-se as disposições em contrário.
PORTARIA Nº0509 /2009-31.07.2009
O Presidente da EMATER-PARá, Williamson do brasil de 
Sousa lima, no uso de suas atribuições  que lhe confere 
o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo 
Decreto nº 1364 de 24.11.2004, e republicada no Diário 
Oficial do Estado nº 30.323 em 25/11/2004.
Considerando o que preceitua o Art. 2º e parágrafo 2º, da 
Instrução Normativa nº 001/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.271, de 09/10/2008, no que se refere à alteração 
da atuação Municipal por necessidade de garantir a eficiência 
Técnica da  Instituição e do Beneficiário;
Considerando a solicitação do Supervisor Regional de Conceição 
do Araguaia por alteração no limite territorial municipal do 
Escritório Local de Santana do Araguaia para emissão de DAP’s 
e Assistência Técnica no Município de Cumarú do Norte em área 
específica de Região do Garimpo no Município de Cumarú do 
Norte.
Considerando que a região do Garimpo no município de Cumarú 
do Norte localizada tem seu acesso e relações sócio-econômicos 
com o Município de Santana do Araguaia,
RESOlvE:
g)       Autorizar os Técnicos lotados no Escritório de Santana do 
Araguaia: Wellington Nunes dos Santos, Diogo Willian Costa de 
Pina, Sidney Ivan Varas de Aguiar e Isac Ponce Raya, a prestar 
serviços de Ater e emitirem DAP’s exclusivamente na Região do 
Garimpo no Município de Cumarú do Norte - PA.
h)      Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIAS DE DIáRIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 18717

PORTARIA  Nº 433/2009
Nome: RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS
Função: Motorista
Destino: Mojú, Abaetetuba
Período: 10 a 12/08/09
Objetivo: Conduzir veículo com equipe técnica para avaliação 
de Convênios.

PORTARIA  Nº 435/2009
Nome: KLEBER FARIAS PEROTES
Função: Coord. Técnico

Destino: Altamira
Período: 105 a 08/08/09
Objetivo: Participar da Oficina de Planejamento de ATES.

PORTARIA  Nº 437/2009
Nome: ED WILSON SOUZA NASCIMENTO
Função: Assessor Esp.  da DIREX
Destino: Brasília/DF
Período: 05 a 07/08/09
Objetivo: Participar do 1° Fórum de Gestores Técnicos e de 
Gestores Administrativos.

DIáRIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 18788

DIáRIAS
PORTARIA N° 1967, DE 04/08/2009 

Ítalo Newton Pinto Pantoja / Aux. Adm. / Período: 05/08/2009 
/ Destino: Bujaru / T. Diárias: ½ / Obj: dar apoio às servidoras 
Liziane Gabriel e Alcinda Gómez que irão verificar condições 
para fins de registro no SIE, na Fábrica de Laticínios S. S. 
Figueira.

PORTARIA N° 1968, DE 04/08/2009 
Adriana Carla Magno Barbosa / TDIA / Período: 05 a 
06/08/2009 / Destino: Santarém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
realizar treinamento para preenchimento de lavratura de auto 
de infração.

PORTARIA N° 1969, DE 04/08/2009 
Alcinda Oliveira do Nascimento Gómez / TDIA / Período: 
05/08/2009 / Destino: Bujaru / T. Diárias: ½ / Obj: verificar 
condições para fins de registro no SIE, na Fábrica de Laticínios 
S. S. Figueira.

PORTARIA N° 1970, DE 04/08/2009 
Liziane Pereira Basgal Gabriel / TDIA / Período: 05/08/2009 / 
Destino: Bujaru / T. Diárias: ½ / Obj: verificar condições para 
fins de registro no SIE, na Fábrica de Laticínios S. S. Figueira.

PORTARIA Nº 1971, DE 04/08/2009
Kid Stélio de Almeida / ADA / Período: 05 a 10/08/2009 / 
Destino: Afuá  e Chaves / Diárias: 5 e ½  / Obj: realizar visita 
complementar de atividades de vigilância epidemiológica.

PORTARIA Nº 1972, DE 04/08/2009
Jefferson Pinto de Oliveira / TDIA / Período: 05 a 10/08/2009 / 
Destino: Afuá  e Chaves / Diárias: 5 e ½ / Obj: realizar visita 
complementar de atividades de vigilância epidemiológica.
ERRATA da errata publicada no dia 24/04/09.
PORTARIA N° 668, DE 08/04/2009.
Onde se lê: “Período: 11 a 15/05/2009”, leia-se: “Período: 27 
a 31/07/2009”.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 18709

Nº do Termo Aditivo: 001/2009-SEEL
Nº do Convênio: 219/2008-SEEL
Partes: SEEL e Federação Paraense de Surf
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a participação de 
atletas de surf, às II e III Etapa do circuito Paraense de Surf de 
2008.
valor do Convênio Original: R$-10.000,00 (dez mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência do referido convênio.
Data da Assinatura: 31.01.2009
vigência do Aditamento: 28.02.2009 à 30.04.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

DIáRIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 18774

PORTARIA Nº 478 DE 05 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, SECAD; Nº DE 
DIÁRIAS: 02 e 1/2(duas e meia); LOCAL: Marabá-PA; OBJETIVO 
DA VIAGEM: Para participar da inauguração dos Infocentros em 
Marabá; PERÍODO: 06 a 08.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de agosto de 2009.

PORTARIA Nº 479 DE 05 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: EDSON COELHO DE OLIVEIRA, 
Assessor DE Imprensa, GEP-DAS-4; Gabinete; Nº DE DIÁRIAS: 

01(uma); LOCAL: Marabá-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
participar da inauguração dos Infocentros em Marabá; DIA: 
07.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de agosto de 2009.

SUPRIMENTOS DE FUNDOS
NúMERO DE PUblICAçãO: 18716

PORTARIA Nº 477 DE 05 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: HELENA PINHO SOBRAL 
DE SOUZA, Secretária de Diretoria, GEP-DAS-1, DIPLAN; 
IDENTIDADE FUNCIONAL: 5789931/2, CPF nº 109.596.102-
00, VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos 
reais); CLASSIFICAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 48101 19 122 
0125 4534 339030 – R$ 600,00 e 48101 19 122 0125 4534 
339039 – R$ 600,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 45(quarenta e cinco) dias a contar da 
publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10(dez) dias após aplicação.
DATA DA CONCESSÃO: 05.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de agosto de 2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUblICAçãO: 18697

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 476 DE 05 DE AGOSTO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: HEDE TEIXEIRA DA SILVA, 
Supervisor Técnico, GEPDAS-2, Identidade Funcional nº 
57188266/1, CPF nº 697.220.562-04
VALOR DO SUPRIMENTO: R$300,00 (trezentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 122 0125 4534 339039 – R$ 300,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 05.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de agosto de 2009.
REPUBLICAÇÃO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NúMERO DE PUblICAçãO: 18703
REPUblICAçãO DE TERMO DE INEXIGIbIlIDADE DE 
lICITAçãO
O Secretario de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, nomeado através do Decreto Governamental s/nº 
de 26.07.2007, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, 
sob o nº 30.980 de 07.08.2007, no uso de suas atribuições 
legais e considerando os termos constantes no Processo nº 
681/2009/SEDECT, resolve inexigir de licitação, com base no 
Art. 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93, com as alterações 
dadas pela Lei Federal nº  8.883/94, a contratação da EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT.
Belém, 24 de Julho de 2009.
MAURÍlIO DE AbREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NA 
PUBLICAÇÃO DO DIARIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31.475, DE 
04.08.2009

REPUblICAçãO DE TERMO DE RATIFICAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 18700

REPUBLICAÇÃO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Inexigibilidade de Licitação, 
pelas razões expostas nos termos e fundamentação nos autos 
do Processo nº 681/2009, consubstanciado no Art. 26 da Lei 
Federal 8.666/93, com as alterações dadas pela Lei Federal 
nº 8.883/94, determinando a publicação no Diário Oficial do 
Estado.
Belém, 24 de Julho de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NA 
PUBLICAÇÃO DO DIARIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31.475, DE 
04.08.2009

lICENçA NOJO
NúMERO DE PUblICAçãO: 18687

PORTARIA Nº 475 DE 05 DE AGOSTO DE 2009
NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 08 (oito) dias
NOME DO SERVIDOR: IVONEIDE DA COSTA BORGES
MATRÍCULA: 5058414/3
CARGO/LOTAÇÃO: Economista/DIDEC
PERÍODO27/07/2009 a 03/08/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de agosto de 2009.

DIáRIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 18689

PORTARIA Nº 475 DE 05 DE AGOSTO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: VANJA LOPES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, DIDEC; Nº DE 
DIÁRIAS: 01 e 1/2(uma e meia); LOCAL: Marabá-PA; OBJETIVO 
DA VIAGEM: Para participar do evento de lançamento do Plano 
de Ação para a Mesorregião Bico do Papagaio, no referido 
município; DIA: 11.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de agosto de 2009.


